
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. _____  DEL  ____/____/____

Proposta  n. 198 del 02/03/2023
STRUTTURA PROPONENTE:  SERVIZIO GIURIDICO AMMINISTRATIVO
IL Direttore Dottor Alessandro Carlo Cattani

OGGETTO: Autorizzazione a contrarre e contestuale affidamento, di un servizio per la  gestione degli istituti
contrattuali, giuridici ed economici connessi alle politiche di sviluppo delle risorse umane del personale del
SSN, da sviluppare in concerto e collaborazione con il personale degli uffici dell’azienda, distinto per ambito ed
area  contrattuale,  ai  sensi  dell’art.  95,  co.  2,  D.Lgs.  50/2016,  mediante  procedura  telematica  espletata
attraverso il Me.Pa di Consip-ASL1 Sassari

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità
di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per
l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’istruttore Dott.ssa Costanza Polo

IL Responsabile 
del Procedimento  Dott.Giovanni Maria Pulino

IL Direttore della 
Struttura 
Complessa

 Dott. Alessandro Carlo Cattani

  1 di 7  

108077
Font monospazio
208                   15      03      2023



IL DIRETTORE DEL SERVIZIO GIURIDICO AMMINISTRATIVO DELLA ASL N. 1 DI SASSARI

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è sta-
ta costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanita-
ria Locale n.1 di Sassari;  

VISTE le Deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n. 177 del 6 maggio 2022 e n. 226 del 01 giugno
2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari relative al conferi-
mento dell’incarico al Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina di Direttore Sanitario dell’Azienda
Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari, per una durata complessiva di tre anni, rinnovabile;

VISTA la Deliberazione n. 629 del 7/12/2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria
Locale n.1 di Sassari con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di Diret-
tore  Amministrativo  dell’Azienda  Socio  Sanitaria  Locale  n.  1  di  Sassari  con  decorrenza  dal
15/12/2022 per la durata di anni 3, rinnovabile;

VISTA la Deliberazione n.506 del 18/10/2022 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con
la quale è stato conferito alla Dott.ssa Anna Rosa Negri l’incarico di Direttore dei Servizi Socio Sa-
nitari;

VISTA la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  ATS  n.363  del  9  marzo  2018  concernente
l’attribuzione dell’incarico di Direttore della Struttura Complessa Area Giuridica Amministrativa –
Sassari,al Dirigente Amministrativo, Dott. Alessandro Carlo Cattani per la durata di anni cinque,
rinnovabile  e,  dato atto,  che a seguito della  sottoscrizione del relativo contratto,  il  menzionato
incarico andrà in scadenza in data 16 marzo 2023;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n.146 del 23/02/2023 con la quale è stata disposta
l’attivazione della S.C. Affari Generali e Legali e la contestuale disattivazione della S.C. Giuridico
Amministrativa con decorrenza dall’attribuzione dei  nuovi  incarichi  di  cui  agli  artt.  71 e 73 del
CCNL Dirigenza dell’Area delle Funzioni Locali;

CONSIDERATO che  alla  data  di  proposizione  del  presente  provvedimento  non  si  è  ancora
proceduto al conferimento degli incarichi succitati e, pertanto, permane la competenza della S.C.
Giuridico  Amministrativa  allo  svolgimento  delle  funzioni  attribuite  con  Delibera  n.  238  del
14/02/2018.

VISTA la  nota  prot.  PG2023\8967  del  27\02\2023  con  la  quale  il  direttore  Sanitario  dott.Vito
Leonardo La Spina è stato delegato ad esercitare le funzioni di Direttore Generale in assenza del
medesimo, nella sua qualità di Direttore più anziano d'età rispetto al Direttore amministrativo; 

  2 di 7  



PRESO ATTO della nota R.A.S. prot. PG/2022/1246 del 18 gennaio 2022 avente ad oggetto “LR
11/09/2020 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenzia-
le e amministrativa.” con la quale viene ribadita la necessità di garantire la continuità di tutti i servi-
zi sanitari ed amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e dell’Azienda Re-
gionale della Salute (ARES);

VISTA la deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 1 di Sassari n. 54 del 21 febbraio 2022
concernente la conferma delle attribuzioni e deleghe in ambito di acquisizioni di beni e servizi alla
S.C. Servizio Giuridico Amministrativo della ASL n. 1 di Sassari, in attuazione della  L.R. 24/2020
ferme restando le competenze in materia riservate ad ARES;

RICHIAMATO  il Decreto Legislativo del  14 marzo  2013, n.33  e  s.m.i.  di  (Riordino della Disci-
plina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e Diffusio-ne  di
informazioni da  parte  delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con
delibera del  Consiglio  n.  206 del  1  marzo 2018,  recanti  «Procedure per  l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici;

VISTO il D.Lgs.n.50 del 18/4/2016 (Attuazione delle Direttive 2014/23UE,2014/24/UE,2014/25/UE)
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture);

DATO ATTO che il  soggetto che propone il  presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

      VISTA la nota del 31/01/2023 PG 2023/0004831 con la quale la  Direzione Aziendale dell’ASL 1 di
Sassari,  comunica all’ufficio proponente, trasmettendo il relativo capitolato di gara, la necessità di
attivare  un servizio per la gestione degli istituti contrattuali,  giuridici ed economici connessi alle
politiche di  sviluppo  delle  risorse umane del  personale  del  SSN,  da sviluppare  in  concerto  e
collaborazione con il personale degli uffici dell’azienda, distinto per ambito ed area contrattuale; 

PRESO ATTO che la suddetta procedura, come indicato nel capitolato di gara, deve avvenire con
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, co 2, del D.lgs 50/2016;

DATO ATTO che in data 02/02/2023 è stata pubblicata sul sito istituzionale, nella sezione bandi e
gare, manifestazione d’interesse  con termine al 09/02/2023, per individuare operatori del settore,
che ha avuto esito positivo; 

       
ACCERTATO che, per tale servizio, non risulta attiva nessuna convenzione Consip, SardegnaCat,
Accordi quadro, Sistema Dinamico di Acquisizione, ma, che i beni in questione risultano, invece,
disponibili e negoziabili sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.Pa) di Consip
S.P.A.;

DATO ATTO che, in data 16/02/2023 è stata attivata, sulla piattaforma telematica Me.Pa. di Consip
Spa,  RdO n.  3438973, indicando  quale criterio di aggiudicazione quello  dell’offerta economica-
mente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, co 2, del D.Lgs 50/2016, fissando quale termine per la

  3 di 7  



presentazione delle offerte il 23/02/2023 e invitando gli operatori economici che ne avevano fatto
richiesta nella manifestazione d’interesse e precisamente:

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA

HMS CONSULTING SRL 06720630489

SIGAP ITALPAGHE S.A.S. DI
BORRELLI LUISA SOCIETA’ DI

PROFESSIONISTI
05373961217

AVV. PAOLO MORONI 08447560965

FONDAZIONE LOGOS SPA 02044510808

DATO ATTO che il servizio proponente, in data 27/02/2023 ha provveduto all’espletamento delle
attività connesse all’apertura e verifica della documentazione amministrativa dell’unico operatore
che ha partecipato alla procedura in oggetto, la RTI Costituendo Sigap Italpaghe S.A.S. di Borrelli
Luisa-società tra professionisti (p.iva 05373961217)-Studio Legale Chiarelli (P.iva 12195211003),
la prima in qualità di mandataria e la seconda in qualità di mandante, con ammissione dello stesso
alle successive fasi di gara (valutazione documentale tecnica e eventuale valutazione economica);

VISTA la  nota del PG 2023/9007 del 27/02/2023 con la quale è stata nominata, ai sensi dell’art. 77
del D.Lgs n. 50/2016, la commissione giudicatrice per la valutazione tecnica dell’offerta presentata;

VISTO il verbale del 01/03/2023 (agli atti dell’ufficio) con il quale la commissione, a seguito della
valutazione dell’offerta presentata dispone quanto segue:

Offerente Punteggio Commissione Motivazione

RTI Costituendo Sigap Italpaghe
S.A.S. di Borrelli Luisa-società tra

professionisti-Studio Legale
Chiarelli

35/70
L’offerta presentata si ritiene
conforme al capitolato di gara

PRESO  ATTO  di  quanto  documentato  e  formalizzato  dalla  commissione  giudicatrice,  in  data
01/03/2023, si provvedeva all’apertura della busta economica caricata a sistema dalla ditta RTI
Costituendo  Sigap  Italpaghe  S.A.S.  di  Borrelli  Luisa-società  tra  professionisti-Studio  Legale
Chiarelli, la quale formalizzava la propria offerta per un importo pari ad € 35.600,00 (Iva esclusa);

DATO ATTO che la classifica della procedura di gara, a seguito della valutazione documentale,
risulta essere la seguente:

Ditta offerente Prezzo offerto Punteggio
tecnico

Punteggio
economico

totale

RTI Costituendo Sigap
Italpaghe S.A.S. di

Borrelli Luisa-società tra
professionisti-Studio

Legale Chiarelli

€ 35.600,00
 (Iva esclusa)

35 3,3 38,3

DATO ATTO  che è in corso la verifica dei requisiti di ordine generale di cui all’art.80 del D.lgs.
50/2016, dichiarati dall’aggiudicatario provvisorio;

  4 di 7  



PROPONE

DI  AUTORIZZARE  A  CONTRARRE  E  AGGIUDICARE  la fornitura  di  che  trattasi,  a  favore
dell’operatore  economico  RTI  Costituendo  Sigap  Italpaghe  S.A.S.  di  Borrelli  Luisa-società  tra
professionisti (p.iva 05373961217)-Studio Legale Chiarelli (P.iva 12195211003), la prima in qualità
di mandataria e la seconda in qualità di mandante, per un importo pari ad € 35.600,00  iva esclusa,
ai sensi dell’art.  95 comma 2, del D.Lgs. 50/2016, a seguito di RdO n.  3438973  sul Me.Pa di
Consip SpA, 

DI  STABILIRE che  l’onere  derivante  dal  presente  provvedimento  quantificato  in
€  43.432,00 (iva inclusa) verrà registrato sul bilancio di esercizio 2023, come da nota mail del
02/03/2023 del S.C. Programmazione e Controllo e verrà finanziato come di seguito rappresentato:

2023 CIG: Z3939FEAAA 

 UFFICIO

AUTORIZZATIVO
MACRO AUTORIZZAZIONE CONTO

IMPORTO

IVA INCLUSA

ASSL1 1 506030401 € 43.432,00

DI DARE ATTO, che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della legge 7/8/1990 n.241 e
dell’art.31 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, è il Dott.Giovanni Maria Pulino Posizione Organizzativa
presso la SC Servizio Giuridico Amministrativo ASL 1 di Sassari;

   DI  INDIVIDUARE  in  qualità  di  Direttore di  esecuzione del  contratto,  il  dott.  Fabrizio Madeddu
Direttore F.F. del S.C. Programmazione e Controllo ASL Sassari, ai sensi dell’art.101 del D.Lgs.
50/2016;

   DI DARE ATTO che all’inserimento del contratto e all'emissione degli ordinativi sul sistema SiSar
AMC e liquidazione fatture, attraverso la procedura gestionale di SiSar AMC, provvederà il Servizio
Giuridico Amministrativo della ASL di Sassari;  

      
DI DARE ATTO che:

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria
Locale n.1 di Sassari

SI [ X ]                 NO [  ]             DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020
SI [ ]                           NO [X]

DI DARE ATTO che copia del presente atto  sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line della ASL n° 1
di Sassari;

Il Direttore del Servizio Giuridico Amministrativo
Dott. Alessandro Carlo Cattani
(firma apposta sul frontespizio)

  5 di 7  



ACQUISITO IL PARERE
DIRETTORE SANITARIO

Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina
DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Mario Giovanni Altana

FAVOREVOLE  [    ] FAVOREVOLE  [    ]

CONTRARIO  [    ] CONTRARIO  [    ]

NON NECESSARIO    [    ] NON NECESSARIO    [  ]

DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI
Dott.ssa Anna Rosa Negri

FAVOREVOLE   [    ]  CONTRARIO  [    ]  NON NECESSARIO   [    ]

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto,

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL n.1 di SASSARI

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono,
in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi
della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto
di darne integrale esecuzione.

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL n.1 di Sassari
GIUSTA NOTA PG/2023/8967 DEL 27/02/2023

EX ART.3 COMMA 6 DEL D.LGS 502/92

Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE
1) Offerta economica ditta

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

  6 di 7  

108077
Rettangolo

108077
Font monospazio
IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N.1 DI SASSARI                                 Dott. Flavio Sensi

gglois
Font monospazio
x

UtenteAsl1
Font monospazio
X



Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1

di Sassari dal ______/_____/______ al ______/_____/______

Il Direttore del Servizio (o suo delegato)

Dott. / Dott.ssa ________________

  7 di 7  

108077
Font monospazio
15         03       2023            30         03       2023 


		2023-03-10T13:16:00+0100
	POLO COSTANZA


		2023-03-10T13:22:17+0100
	PULINO GIOVANNI MARIA


		2023-03-10T13:25:56+0100
	CATTANI ALESSANDRO CARLO


		2023-03-14T15:46:55+0100
	ALTANA MARIO GIOVANNI


		2023-03-15T09:42:29+0100
	LA SPINA VITO LEONARDO GIUSEPPE


		2023-03-15T10:30:04+0100
	SENSI FLAVIO


		2023-03-15T11:21:22+0100
	PIRISI ANNA LAURA




